
(ร่าง) 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล 
เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  

อัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  
พ.ศ. .......... 

------------------------------ 

    โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับตำบลว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
    อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา 34/3 (3) และ (4) แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและ
ความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล 
โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล และนายอำเภอบ้านแหลม จึงตราข้อบัญญัติไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

   ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอย อัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ..........” 

   ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล แล้ว 
ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล ตั้งแต่วันที่ 17 พฤศจิกายน  พ.ศ. 2568 เป็นต้นไป  

   ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั ่งอื ่นใดในส่วนที ่ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้         
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน  

  ข้อ 4 ให้ยกเลิกข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
พ.ศ. 2564       

   ข้อ 5 ในข้อบัญญัตินี้ 
    “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอื่นใดซึ่งเป็นสิ่ง
โสโครกหรือมีกลิ่นเหม็น 

“การจัดการสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า กระบวนการดำเนินการตั้งแต่ระบบการรองรับการขน 
และการกำจัดสิ่งปฏิกูล      
    “การกำจัดสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า การปรับปรุงหรือแปรสภาพสิ่งปฏิกูลให้ปราศจาก
มลภาวะ สภาพอันน่ารังเกียจ หรือการก่อให้เกิดโรค เพื่อนำไปใช้ประโยชน์หรือทำลาย  
    “กากตะกอน” หมายความว่า ส่วนที่เป็นของแข็งซ่ึงเหลือจากการกำจัดสิ่งปฏิกูล 
    “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า ถุงพลาสติก  ภาชนะที่
ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ หรือซากสัตว์ รวมตลอดถึงสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์หรือที่อ่ืน แต่
ไม่รวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนตามกฎหมายว่าด้วย  การสาธารณสุข และ
สิ่งของที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน  ของเสียจากวัตถุดิบ ของเสียที่



เกิดขึ้นในกระบวนการผลิต ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพ และของเสีย  อันตรายตามกฎหมายว่าด้วย
โรงงาน  
    “มูลฝอยติดเชื้อ” หมายความว่า มูลฝอยที่มีเชื้อโรคปะปนอยู่ในปริมาณหรือมีความเข้มข้นซึ่ง
ถ้ามีการสัมผัสหรือใกล้ชิดกับมูลฝอยนั้นแล้วสามารถทำให้เกิดโรคได้ 

    “มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน ” หมายความว่า มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตราย ที่
เกิดจากกิจกรรมต่าง ๆ ในชุมชน ที่เป็นวัตถุหรือปนเปื้อนสารที่มีคุณสมบัติเป็นสารพิษ สารไวไฟ สารออกซิไดซ์ 
สารเปอร์ออกไซด์ สารระคายเคือง สารกัดกร่อน สารที่เกิดปฏิกิริยาได้ง่าย สารที่เกิดระเบิดได้ สารที่ทำให้เกิด
การเปลี่ยนแปลงทางพันธุกรรม สารหรือสิ่งอื่นใดที่อาจก่อหรือ มีแนวโน้มที่จะทำให้เกิดอันตรายแก่บุคคล สัตว์ 
พืช ทรัพย์สิน หรือสิ่งแวดล้อม แต่ไม่หมายความ รวมถึงมูลฝอย มูลฝอยติดเชื้อ กากกัมมันตรังสี และของเสีย
อันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน 

    “ผู้ก่อให้เกิดมูลฝอย” หมายความว่า ประชาชน และเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร สถาน
ประกอบการ สถานบริการ โรงงานอุตสาหกรรม ตลาด หรือสถานที่ใด ๆ ที่เป็นแหล่งกำเนิดมูลฝอย  
    “การจัดการมูลฝอย” หมายความว่า กระบวนการดำเนินการตั้งแต่การเก็บ ขน และกำจัด   
มูลฝอย 
    “ผู้ดำเนินการ” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล หรือหน่วยงานของรัฐ 
หรือราชการส่วนท้องถิ ่นอื ่น รวมทั ้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือเอกชนที ่ได้ร ับมอบหมายให้เป็น
ผู้ดำเนินการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยในเขตพื้นที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล 
หรือทำร่วมกับองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล 
    “ท่ีหรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงานหรือสิ่งที่สร้างขึ้น
อย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
“ผู้ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 

ซึ ่งได้ร ับแต่งตั ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ ่นให้ปฏิบัติการตามมาตรา 44 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติ                 
การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล 

   ข้อ 6 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้และให้มี
อำนาจ ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 

 

 



หมวด 1 
บททั่วไป 

-------------------- 
   ข้อ 7 การจัดการสิ่งปฏิกูลและการจัดการมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล ให้เป็น
อำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล 

 ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล จะมอบหมายให้หน่วยงานของรัฐ 
หรือราชการส่วนท้องถิ่นอื่น รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพชรบุรี หรือเอกชนเป็นผู้ดำเนินการหรือทำ
ร่วมกับองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล ก็ได้     

   ในกรณีที่องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล หรือองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพชรบุรีได้รับมอบหมาย
จากราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนให้เป็นผู้ดำเนินการตามวรรคสอง มิให้ถือว่าเป็นการทำกิจการนอกเขตตามกฎหมาย
ว่าด้วยการจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

   ให้เป็นหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล ที่จะเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการเก็บ ขน และ
กำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยจากผู้เกี่ยวข้องตามอัตราที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ 

 การจัดการของเสียอันตรายและของเสียไม่อันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน ให้เป็นไปตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงงาน เว้นแต่ในกรณีที่มีของเสียอันตรายหรือของเสียไม่อันตรายปนอยู่กับสิ่งปฏิกูลและมูล
ฝอยที่องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล จัดเก็บ ให้องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล หรือหน่วยงานของรัฐ
หรือราชการส่วนท้องถิ่นอื่นรวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพชรบุรีหรือเอกชนที่ได้รับมอบหมายให้จัดเก็บ 
แจ้งให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานมาดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานต่อไป ซึ่ง
พนักงานเจ้าหน้าที่ดังกล่าวต้องเริ่มดำเนินการภายในสามวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง เมื่อพ้นกำหนดเวลาดังกล่าว
หากพนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานนั้นยังมิได้ดำเนินการ ให้องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล 
หรือหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพชรบุรีหรือเอกชนที่ได้รับ
มอบหมายให้จัดเก็บ ดำเนินการกับสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยนั้นตามที่เห็นสมควร และให้สันนิษฐานว่าพนักงาน
เจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานที่ได้รับแจ้ง จงใจละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบเพื่อให้เกิดความ
เสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด 

 การเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด
โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา และในกรณีที่มีกฎหมายกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือมาตรฐานไว้เป็นการ
เฉพาะ ให้เป็นหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล ที่จะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
หรือมาตรฐานนั้นด้วย  

 

 

 

 



หมวด 2 
การห้ามท้ิงสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย 

----------------- 

   ข้อ 8 ห้ามผู้ใดทำการถ่าย เท ทิ้ง หรือทำให้มีขึ้นซึ่งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย รวมถึงมูลฝอยติดเชื้อและ 
มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนในที่หรือทางสาธารณะ เป็นต้นว่า ถนน ตรอก ซอย แม่น้ำ คลอง       
คู สระน้ำ บ่อน้ำ ฯลฯ เว้นแต่ในที่ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล จัดไว้ให้ หรือในที่รองรับสิ่งปฏิกูลและ
หรือมูลฝอยที่องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล จัดไว้ให้ 

 ข้อ 9 ห้ามผู้ใด ถ่าย เท ทิ้งสิ่งปฏิกูลในที่รองรับขยะมูลฝอย 

 ข้อ 10 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ต้องจัดให้มีที่รองรับสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย
ภายในอาคารหรือสถานที่นั้นอย่างเพียงพอและถูกสุขลักษณะ  

   กรณีองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล จัดหาภาชนะรองรับมูลฝอยให้ องค์การบริหารส่วนตำบล
ปากทะเล มีอำนาจเรียกเก็บค่าใช้จ่ายใดๆ ที่เก่ียวข้องได้ 

 ข้อ 11 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ต้องรักษาบริเวณอาคารหรือสถานที่นั้น ไม่ให้
มีการถ่ายเทหรือท้ิงสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยในประการที่ขัดต่อสุขลักษณะ 

 ข้อ 12 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ซึ่งอยู่นอกบริเวณเก็บขนสิ่งปฏิกูลและมูล
ฝอยตามข้อ 9 ต้องกำจัดสิ ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือ              
เจ้าพนักงานท้องถิ่น  

 ข้อ 13 ห้ามผู้ใดถ่าย เท คุ้ย เขี่ย ทิ้งหรือทำให้มีขึ้นซึ่งสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย รวมถึงมูลฝอยติดเชื้อและ 
มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนนอกที่รองรับสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยที่เจ้าของหรือผู้ครอบครอง
อาคารหรือสถานที่ใดๆ จัดให้มีขึ้น เว้นแต่เป็นการกระทำของเจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล ใน
อำนาจหน้าที่หรือบุคคลที่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 ข้อ 14 ห้ามผู้ใดคุ้ย เขี่ย ขุด ขนมูลฝอยในที่รองรับมูลฝอยรถหรือเรือเก็บขนมูลฝอยหรือสถานที่เทมูล
ฝอยใดๆ ในสภาพหรือลักษณะที่ไม่เรียบร้อย เว้นแต่เป็นการกระทำของเจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนตำบล 
ปากทะเล ที่มีหน้าที่หรือผู้ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 ข้อ 15 ห้ามผู้ใด ขน นำพา หรือเคลื่อนย้ายสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยไปในที่หรือทางสาธารณะ เว้นแต่          
จะได้ใส่ในภาชนะหรือที่มิดชิดไม่ให้มีสิ่งปฏิกูลหรือมีกลิ่นรั่วซึมออกมาภายนอก 

 ข้อ 16 ที่รองรับสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยต้องเป็นภาชนะปิดมิดชิด ไม่รั่วซึม ป้องกันกลิ่นเหม็นออกมาข้าง
นอก และที่รองรับมูลฝอยต้องไม่รั่วมีฝาปิดมิดชิดป้องกันแมลงและสัตว์ได้ 



   ข้อ 17 ห้ามเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยอันอาจ
ทำให้เกิดมลภาวะที่เป็นพิษ หรือก่อเหตุเดือดร้อนรำคาญต่อประชาชนที่อยู่บริเวณใกล้เคียงเว้นแต่จะได้กระทำ
โดยวิธีการที่ถูกสุขลักษณะหรือกระทำตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 ข้อ 18 ถ้าเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นว่าอาคาร สถานที่ หรือบริเวณใด ควรทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูลและ
มูลฝอย ไปทำการกำจัดให้ต้องด้วยสุขลักษณะยิ่งขึ้น เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะแจ้งเป็นหนังสือไปยังเจ้าของหรือผู้
ครอบครองอาคาร สถานที่หรือบริเวณนั้นๆ ให้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบห้าวันหรือเมื่อได้ทำการปิดประกาศ
ไว้ในที่เปิดเผย กำหนดบริเวณที่ต้องทำการเก็บ ขนสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย ไม่น้อยกว่าสามแห่งเป็นเวลาไม่
น้อยกว่าสิบห้าวันนับแต่วันประกาศแล้วเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารสถานที่หรือบริเวณใดๆ จะต้องให้
องค ์ การบร ิหารส ่ วนตำบล ปากทะเล  แต ่ ฝ ่ าย เด ี ยว เท ่ าน ั ้ น  เก ็ บ  ขนส ิ ่ งปฏ ิ ก ู ลและม ูลฝอย                                                          
ซึ่งตนเป็นเจ้าของหรือครอบครองอยู่ โดยเสียค่าธรรมเนียมเก็บ ขน ตามอัตราที่ได้กำหนดไว้ข้อบัญญัตินี้  

หมวด 3 
การเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอย 

----------------- 

ส่วนที่ 1 
การเก็บและขนมูลฝอย 

   ข้อ 19 ให้องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยไว้ในที่สาธารณะและ
สถานสาธารณะให้เพียงพอและเหมาะสมกับประเภท ปริมาณมูลฝอย และกิจกรรมในสถานที่นั้น โดยอย่างน้อย
ต้องมีภาชนะรองรับมูลฝอยและมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน  
   องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล ต้องจัดให้เจ้าของหรือผู ้ครอบครองสถานที่เอกชนที่เปิดให้
ประชาชนเข้าไปได ้จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยตามวรรคหนึ่ง  
   เพื่อประโยชน์ในการเก็บมูลฝอย ให้ผู้ก่อให้เกิดมูลฝอยคัดแยกมูลฝอยอย่างน้อยเป็นมูลฝอย   และมูล
ฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน โดยให้คัดแยกมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ออกจากมูลฝอยด้วย  
   องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล อาจกำหนดให้มีการคัดแยกมูลฝอยอินทรีย์หรือมูลฝอยประเภท
อ่ืนออกจากมูลฝอยก็ได้  

   ข้อ 20 ให้ผู ้ก่อให้เกิดมูลฝอย บรรจุมูลฝอยหรือมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ในถุงหรือภาชนะบรรจุ
สำหรับบรรจุมูลฝอย ในกรณีบรรจุในถุงต้องบรรจุในปริมาณที่เหมาะสม และมัดหรือปิดปากถุงให้แน่น เพ่ือ
ป้องกันการหกหล่นของมูลฝอยดังกล่าว กรณีบรรจุในภาชนะบรรจุต้องบรรจุในปริมาณที่เหมาะสม และมีการ
ทำความสะอาดภาชนะบรรจุนั้นเป็นประจำสม่ำเสมอ 

   ข้อ 21 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารอยู่อาศัยรวม อาคารชุด หอพัก หรือโรงแรมที่มีจำนวน
ห้องพักตั้งแต่แปดสิบห้องขึ้นไป หรือมีพ้ืนที่ใช้สอยมากกว่าสี่พันตารางเมตรขึ้นไป หรือเจ้าของหรือผู้ครอบครอง
อาคาร สถานประกอบการ สถานบริการ โรงงานอุตสาหกรรม ตลาด หรือสถานที่ใด ๆ ที่มีปริมาณมูลฝอยตั้งแต่
สองลูกบาศก์เมตรต่อวัน จัดให้มีที่พักรวมมูลฝอย ภาชนะรองรับมูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมา ใช้ใหม่ หรือ
ภาชนะรองรับมูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ ที่มีขนาดใหญ่ที่เป็นไปตามข้อ 22 ข้อ 23 หรือข้อ 24 
ตามความเหมาะสมหรือตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 



   ข้อ 22 ที่พักรวมมูลฝอย ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้  
   (๑) เป็นอาคารหรือเป็นห้องแยกเป็นสัดส่วนเฉพาะที่มีการป้องกันน้ำฝน หรือภาชนะรองรับ มูลฝอย
และมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่ตามข้อ ๑๖ ที่สามารถบรรจุมูลฝอยได้ไม่น้อยกว่าสองวัน  
   (๒) มีพ้ืนและผนังของอาคารหรือห้องแยกตาม (๑) ต้องเรียบ มีการป้องกันน้ำซึมหรือน้ำเข้า ทำด้วย
วัสดุที่ทนทาน ทำความสะอาดง่าย สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค และมีการระบายอากาศ  
   (๓) มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียหรือระบบบำบัดน้ำเสีย เพ่ือรวบรวมน้ำเสียไปจัดการตาม ที่กฎหมาย
กำหนด  
   (๔) มีประตูกว้างเพียงพอให้สามารถเคลื่อนย้ายมูลฝอยได้โดยสะดวก  
   (๕) มีการกำหนดขอบเขตบริเวณท่ีตั้งสถานที่พักรวมมูลฝอย มีข้อความที่มีขนาดเห็นได้ชัดเจนว่า “ที่
พักรวมมูลฝอย” และมีการดูแลรักษาความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ  
   ที่พักรวมมูลฝอยต้องตั้งอยู่ในสถานที่สะดวกต่อการเก็บรวบรวมและขนถ่ายมูลฝอย และอยู่ห่างจาก
แหล่งน้ำเพ่ือการอุปโภคบริโภคและสถานที่ประกอบหรือปรุงอาหาร ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 

   ข้อ 23 ภาชนะรองรับมูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่สำหรับสถานที่ตาม ข้อ 21 ต้องเป็นไป
ตามหลักเกณฑ์และมีลักษณะ ดังต่อไปนี้  
   (๑) ทำจากวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย มีความแข็งแรง ทนทาน ไม่รั่วซึม มีฝาปิดมิดชิด สามารถป้องกัน
สัตว์และแมลงพาหะนำโรคได้ ขนาดเหมาะสม สามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวก และง่ายต่อการถ่ายและ เทมูลฝอย  
   (๒) มีข้อความว่า “มูลฝอย” หรือ “มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่” แล้วแต่กรณี และมีขนาด และสีของ
ข้อความที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน 

   ข้อ 24 ภาชนะรองรับมูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่ ซึ่งมีปริมาตรตั้งแต่สอง
ลูกบาศก์เมตรขึ้นไป ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
   (๑) มีความแข็งแรง ทนทาน ไม่รั่วซึม มีลักษณะปิดมิดชิด สามารถป้องกันสัตว์ และแมลงพาหะนำโรค
ได ้สะดวกต่อการขนถ่ายมูลฝอย และสามารถล้างทำความสะอาดได้ง่าย มีระบบรวบรวมและป้องกันน้ำชะมูล
ฝอยไหลปนเปื้อนสู่สิ่งแวดล้อม  
   (๒) มีการทำความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ อย่างน้อยสัปดาห์ละหนึ่งครั้ง  

   ภาชนะรองรับมูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่ต้องตั้งอยู่ในบริเวณ  ที่เหมาะสม 
สะดวกต่อการขนย้ายและไม่กีดขวางเส้นทางจราจร แยกเป็นสัดส่วนเฉพาะ พื้นฐานเรียบ มั่นคง แข็งแรง ทำ
ความสะอาดง่าย มีรางหรือท่อระบายน้ำทิ้งหรือระบบบำบัดน้ำเสีย เพ่ือรวบรวมน้ำเสียไปจัดการตามท่ีกฎหมาย
กำหนด และอยู่ห่างจากแหล่งน้ำเพ่ือการอุปโภคบริโภคและสถานที่ประกอบหรือปรุงอาหารตามที่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นกำหนด 

     ข้อ 25 ให้องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล ประกาศกำหนดวัน เวลา สถานที ่และเส้นทางการเก็บ
และขน มูลฝอยให้ผู้ก่อให้เกิดมูลฝอยทราบล่วงหน้าเป็นเวลาพอสมควร  

   ในกรณีมีเหตุผลความจำเป็นทำให้ไม่สามารถเก็บและขนมูลฝอยตามประกาศในวรรคหนึ ่งได้            
ให้แจ้งผู้ก่อให้เกิดมูลฝอยทราบล่วงหน้าโดยวิธีหนึ่งวิธีใดภายในเวลาอันสมควร 



   ข้อ ๒6 การเก็บและขนมูลฝอยให้บรรจุไว้ในอุปกรณ์หรือยานพาหนะซึ่งกันน้ำและปิดอย่างมิดชิด  
รวมทั้งจัดการป้องกันไม่ให้มูลฝอย น้ำ หรือสิ่งอื ่นอันเกิดจากมูลฝอยตกหล่นรั่วไหลออก จากอุปกรณ์หรือ
ยานพาหนะนั้น และต้องดำเนินการอย่างรวดเร็ว โดยระมัดระวังไม่ให้เกิดผลกระทบต่อการจราจร สุขภาพ 
อนามัย หรือคุณภาพชีวิตของประชาชน 

   ข้อ 27 ในกรณีที่ผู้ดำเนินการเก็บและขนมูลฝอยจัดให้มีสถานที่คัดแยกมูลฝอย ต้องดำเนินการให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้  
   (๑) เป็นพื้นที่เฉพาะ มีขนาดเพียงพอ เหมาะสม สามารถรองรับมูลฝอยที่จะนำเข้ามาคัดแยกได้ มีการ
รักษาบริเวณโดยรอบให้สะอาดและเป็นระเบียบอยู่เสมอ  
   (๒) มีแสงสว่างเพียงพอสามารถมองเห็นวัตถุต่าง ๆ ได้ชัดเจน  
   (๓) มีการระบายอากาศเพียงพอต่อการปฏิบัติงาน  
   (๔) จัดให้มีห้องน้ำ ห้องส้วม อ่างล้างมือที่สะอาด เพียงพอ สำหรับใช้งานและชำระล้างร่างกาย  
   (๕) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค  
   (๖) มีการป้องกันฝุ่นละออง กลิ่น เสียง ความสั่นสะเทือน หรือการดำเนินการที่อาจก่อให้เกิด เหตุ
รำคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมายที่เก่ียวข้องกำหนด  
  (๗) จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอัคคีภัย และมีการบำรุงรักษาให้พร้อมใช้งานตลอดเวลา  
   (๘) มีระบบรวบรวมและบำบัดน้ำเสีย และน้ำทิ้งที่ระบายออกสู่ภายนอกเป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐาน
คุณภาพน้ำทิ้งตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกำหนด  
   ในกรณีวิสาหกิจชุมชนหรือกลุ่มชุมชนดำเนินการคัดแยกมูลฝอยในลักษณะที่ไม่เป็นการค้า หรือ
แสวงหากำไร ต้องแจ้งราชการส่วนท้องถิ่นท่ีวิสาหกิจชุมชนหรือกลุ่มชุมชนนั้นตั้งอยู่ และให้ราชการส่วนท้องถิ่น
กำกับดูแลการดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 

   ข้อ 28 ผู้ดำเนินการเก็บและขนมูลฝอยต้องจัดให้มีผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่เกี่ยวกับการเก็บรวบรวม
และคัดแยกมูลฝอย และขนมูลฝอย โดยต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานดังกล่าว อุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติงาน  อุปกรณ์และ
เครื่องมือป้องกันอัคคีภัย ตลอดจนเครื่องมือปฐมพยาบาลไว้ประจำรถขนมูลฝอยด้วย  
   ผู้ปฏิบัติงานตามวรรคหนึ่ง ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี และได้รับความรู้ด้านสุขอนามัยและ
ความปลอดภัยในการทำงาน ตามหลักเกณฑ ์วิธีการ และเงื่อนไขที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 

   ข้อ 29 ห้ามมิให้ผู้ประกอบกิจการหรือผู้ครอบครองโรงงานอุตสาหกรรมที่เป็นแหล่งกำเนิด มูลฝอยทิ้ง
สิ่งของที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียทั้งหมดที่เกิดข้ึนจากการประกอบกิจการโรงงาน ของเสียจากวัตถุดิบ ของเสียที่
เกิดข้ึนในกระบวนการผลิต ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพ และของเสียอันตรายตามกฎหมาย ว่าด้วย
โรงงานปะปนกับมูลฝอยตามข้อบัญญัตินี้ 

   ข้อ 30 ผู้ดำเนินการขนมูลฝอย ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
   (๑) แยกขนมูลฝอยและขนตามวัน เวลา สถานที ่และเส้นทางการเก็บและขนมูลฝอยที่องค์การบริหาร
ส่วนตำบลปากทะเล กำหนดตามข้อ 25  
   (๒) จัดให้มีมาตรการควบคุมกำกับการขนมูลฝอยเพ่ือป้องกันการลักลอบทิ้งมูลฝอย  



   (๓) ใช้ยานพาหนะขนมูลฝอยที่มีลักษณะตามที่กำหนดในข้อ 31 และต้องดูแลยานพาหนะดังกล่าวที่
ใช้ในการขนมูลฝอยให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้  
    (ก) มีการล้างทำความสะอาดยานพาหนะและอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เก่ียวกับการขนมูลฝอย เป็น
ประจำทุกวัน โดยสถานที่ล้างทำความสะอาดดังกล่าวต้องมีลักษณะเป็นพื้นเรียบ แข็งแรง ทนทาน มีความ ลาด
เอียง น้ำไม่ท่วมขัง ทำความสะอาดง่าย มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียหรือระบบบำบัดน้ำเสีย เพ่ือรวบรวมน้ำเสีย
ไปจัดการตามที่กฎหมายกำหนด และมีการป้องกันเหตุรำคาญและผลกระทบต่อสุขภาพ  
    (ข) จัดให้มีบริเวณท่ีจอดเก็บยานพาหนะขนมูลฝอยมีขนาดกว้างขวางเพียงพอ และมีการดูแล
ทำความสะอาดบริเวณดังกล่าวเป็นประจำ 

   ข้อ 31 ยานพาหนะขนมูลฝอยต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้  
   (๑) ตัวถังบรรจุมูลฝอยมีความแข็งแรงทนทาน ไม่รั่วซึม มีลักษณะปกปิด ง่ายต่อการบรรจุ ขนถ่าย 
และทำความสะอาด ระดับตัวถังไม่สูงเกินไปหรืออยู่ในระดับที่ปลอดภัยต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานในขณะขน
ถ่ายมูลฝอย  
   (๒) มีการป้องกันหรือติดตั้งภาชนะรองรับน้ำจากมูลฝอยเพ่ือมิให้รั่วไหลตลอดการปฏิบัติงาน และ
สามารถนำน้ำเสียจากมูลฝอยไปบำบัดในระบบบำบัดน้ำเสีย  
   (๓) มีสัญลักษณ์หรือสัญญาณไฟติดไว้ประจำยานพาหนะชนิดไม่ก่อให้เกิดความรำคาญ สามารถ
มองเห็นได้ในระยะไกล และเปิดให้สัญญาณตลอดเวลาในขณะที่ปฏิบัติงาน  

   กรณีบุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งได้รับมอบจากองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล ให้เป็นผู้ดำเนินการเก็บ
ขนหรือกำจัดมูลฝอยภายใต้การดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล ให้บุคคลหรือนิติบุคคลนั้นแสดง
ชื่อองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล ด้วยตัวหนังสือที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอกตัวถัง
ด้านข้างท้ังสองด้านของยานพาหนะขนมูลฝอย พร้อมกับแสดงแผ่นป้ายขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน ระบุ
ชื่อ ที่อยู่ หมายเลขโทรศัพท์ของบุคคลหรือนิติบุคคลนั้นไว้ที่ยานพาหนะขนมูลฝอยในบริเวณที่บุคคลภายนอก
สามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน  

   กรณีบุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้ผู้ได้รับอนุญาตแสดงชื่อบุคคล
หรือนิติบุคคล เลขที่ใบอนุญาตของบริษัทด้วยตัวหนังสือที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอกตัวถัง
ด้านข้างท้ังสองด้านของยานพาหนะขนมูลฝอย พร้อมกับแสดงแผ่นป้ายขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจนระบุ
ชื่อ ที่อยู่ หมายเลขโทรศัพท์ของบุคคลหรือนิติบุคคลนั้นไว้ที่ยานพาหนะขนมูลฝอยในบริเวณท่ีบุคคลภายนอก
สามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 

   ข้อ 32 ในกรณีที่มีความจำเป็น ผู้ดำเนินการขนมูลฝอยอาจจัดให้มีสถานีขนถ่ายมูลฝอยก็ได้ สถานีขน
ถ่ายมูลฝอยตามวรรคหนึ่ง ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้  
   (๑) เป็นอาคาร ที่มีการป้องกันน้ำซึมหรือน้ำเข้า มีการระบายอากาศ มีแสงสว่างที่เพียงพอ ต่อการ
ปฏิบัติงาน และมีขนาดเหมาะสมกับปริมาณมูลฝอยที่ต้องพักรอการขนถ่าย  
   (๒) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค ฝุ่นละออง กลิ่น เสียง ความสั่นสะเทือน หรือการ
ดำเนินการที่อาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง  
   (๓) มีระบบรวบรวมและบำบัดน้ำเสีย และน้ำทิ้งที่ระบายออกสู่ภายนอกเป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐาน
คุณภาพน้ำทิ้งตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง เว้นแต่อาคารที่ไม่ถูกบังคับให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย 



ส่วนที่ 2 
การกำจัดมูลฝอย 

   ข้อ 33 เพื่อประโยชน์ในการกำจัดมูลฝอย ให้คัดแยกมูลฝอยที่จัดเก็บได้ออกเป็นมูลฝอยที่ย่อยสลาย
ง่าย มูลฝอยที่ย่อยสลายยาก และมูลฝอยที่ไม่ย่อยสลาย ก่อนนำไปกำจัด ทั้งนี้ การกำจัดให้ทำตามความ
เหมาะสมกับลักษณะทางกายภาพและคุณสมบัติของมูลฝอยนั้น  หรือสอดคล้องกับสภาพภูมิสังคม และ
ระมัดระวังให้เกิดผลกระทบต่อประชาชน ชุมชน และสิ่งแวดล้อมน้อยที่สุด  

   ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ให้องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล ส่งเสริมและสนับสนุนให้
ประชาชน และชุมชนมีส่วนร่วมและสามารถพ่ึงพาตนเองในการกำจัดมูลฝอย ณ แหล่งกำเนิด 

   ข้อ 34 ผู้ดำเนินการกำจัดมูลฝอย ต้องจัดให้มีผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่กำจัดมูลฝอย และจัดให้มี
อุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงานดังกล่าว  อุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกัน
อุบัติเหตุที่อาจเกิดข้ึนจากการปฏิบัติงาน อุปกรณ์และเครื่องมือป้องกันอัคคีภัย ตลอดจนเครื่องมือปฐมพยาบาล
ติดตั้งไว้ในบริเวณสถานที่กำจัดมูลฝอยด้วย  

   ผู้ปฏิบัติหน้าที่กำจัดมูลฝอยตามวรรคหนึ่ง ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี และผ่านการฝึกอบรม
ให้มีความรู้ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยในการทำงาน ตามหลักเกณฑ ์วิธีการ และเงื่อนไขท่ี เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นกำหนด 

   ข้อ 35 การกำจัดมูลฝอยต้องดำเนินการ ดังต่อไปนี้  
   (๑) กำจัดมูลฝอยโดยวิธีหนึ่งวิธีใดตามที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ โดยให้ศึกษาความเหมาะสมและความ
เป็นไปได้ก่อนทำการก่อสร้างระบบกำจัดมูลฝอย และมีมาตรการควบคุมกำกับ การดำเนินงานกำจัดมูลฝอยใน
แต่ละวิธีให้เป็นไปตามสุขลักษณะการจัดการมูลฝอยเพื่อป้องกันไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน
และสิ่งแวดล้อม  
   (๒) ไม่นำสิ่งของที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน  ของเสียจาก
วัตถุดิบ ของเสียที่เกิดขึ้นในกระบวนการผลิต ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพ และของเสียอันตรายตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงงาน มูลฝอยติดเชื้อ และมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนมากำจัดร่วมกับมูลฝอย  
ตามข้อบัญญัตินี้ 

   ข้อ 36 การกำจัดมูลฝอย ให้ดำเนินการตามวิธีการหนึ่งหรือหลายวิธีดังนี้  
   (๑) การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล  
   (๒) การหมักทำปุ๋ยหรือก๊าซชีวภาพ  
   (๓) การกำจัดด้วยพลังงานความร้อน 
   (๔) การแปรสภาพเป็นเชื้อเพลิงหรือพลังงาน  
   (๕) วิธีอื่นตามที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด หรือคณะกรรมการจังหวัดให้คำแนะนำการดำเนินการ
ตามวรรคหนึ่ง คณะกรรมการจังหวัดอาจให้คำแนะนำราชการส่วนท้องถิ่นตามท่ีเห็นสมควร 

   ข้อ 37 การดำเนินการกำจัดมูลฝอยตามข้อ 36 ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้กฎกระทรวง        
ซึ่งออกตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุขและกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง 



หมวด 4 
การมอบหมายให้เก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอย 

--------------------- 

   ข้อ 38 การมอบหมายให้เก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
กระทรวงมหาดไทยกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา ทั้งนี้ การมอบหมายให้เอกชนดำเนินการหรือร่วม
ดำเนินการดังกล่าว มิให้ถือว่าเป็นการร่วมลงทุนตามกฎหมายว่าด้วยการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการ ของรัฐ 
แต่หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กระทรวงมหาดไทยกำหนดดังกล่าว ต้องคำนึงถึงหลักเกณฑ์ตามกฎหมาย
ว่าด้วยการให้เอกชนร่วมลงทุนกิจการของรัฐประกอบด้วย 

หมวด 5 
การดำเนินการ ใช้ และหาประโยชน์ 

--------------------- 

   ข้อ 39 หน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพชรบุรี หรือ
เอกชน ที่ได้รับมอบหมายจากองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล ให้เป็นผู้ดำเนินการหรือทำร่วมกับองค์การ
บริหารส่วนตำบลปากทะเล ตามข้อ 7  ซ่ึงดำเนนิการจดัเก็บย่อมมีอำนาจนำไปดำเนนิการ ใช ้หรอืหาประโยชน์
ได้ตามข้อตกลงที่ทำไว้ระหว่างกันและตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กระทรวงมหาดไทยกำหนดโดย
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

หมวด 6 
ใบอนุญาต 

--------------------- 

   ข้อ 40 ผู้ใดประสงค์จะดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน กำจัด หรือหาประโยชน์จากการจัดการสิ่ง
ปฏิกูลและหรือมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการต้องได้รับ
ใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
   ใบอนุญาตที่ออกให้ตามวรรคหนึ่งให้มีอายุดังต่อไปนี้  
   (๑) ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออก
ใบอนุญาต  
   (๒) ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยให้มีอายุห้าปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต  
   (๓) ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยให้มีอายุห้าปีนับแต่วันที่ออก
ใบอนุญาต ผู้ใดได้รับใบอนุญาตตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้ถือว่าได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข
แล้ว  

   ข้อ 41 ผู้ใดประสงค์จะขอรับใบอนุญาตตามข้อ 40 ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้
ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับแสดงเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 
   (๑) บัตรประจำตัวประชาชน  
   (๒) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ที่ดิน/อาคาร/ยานพาหะ)  
   (๓) หนังสือยินยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดมูลฝอย (กรณีท่ีส่งไปกำจัดที่อ่ืน)  



   (๔) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีที่กฎหมายกำหนด)  
   (๕) หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด)  
   (๖) ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนาจ)  
    (๗) หลักฐานอื่นที่จำเป็น 

   ข้อ 42 ผู้ที่ประสงค์จะขอรับใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย อย่างน้อยต้องมี
คุณสมบัติหรือปฏิบัติตามเงื่อนไขดังต่อไปนี้ ก่อนยื่นคำขอรับใบอนุญาต 
   (1)  ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บขน “สิ่งปฏิกูล” 
    (1.1)  ต้องมีพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูล “รถดูดสิ่งปฏิกูล” ซึ่งมีคุณลักษณะ ดังนี้ 
     (1.1.1)  ได้รับอนุญาตจากกรมขนส่งทางบก 
     (1.1.2)  ส่วนของรถที่ใช้ขนถ่ายสิ่งปฏิกูลต้องปกปิดมิดชิดสามารถป้องกันกลิ่นและ
สัตว์แมลงพาหะนำโรคได้ มีฝาเปิด/ปิดอยู่ด้านบน 
     (1.1.3) มีปั ๊มดูดสิ่งปฏิกูลชนิดเฮพวี่ดิวตี้ คือปั๊มสูบตะกอนที่สามารถสูบตะกอน
ของแข็งได้และติดตั้งมาตรวัดปริมาณของสิ่งปฏิกูลและอยู่ในสภาพที่ใช้งานได้ดี 
     (1.1.4) ท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูลต้องอยู่ในสภาพที่ดีไม่รั่วไม่ซึม 
     (1.1.5) มีอ ุปกรณ์ทำความสะอาดประจำรถ เช ่น ถังตักน้ำ ไม่กวาด น้ำยา            
ดับกลิ่น น้ำยาฆ่าเชื้อโรค (เช่น ไลโซน 5%) 
     (1.1.6) ต้องจัดให้มีการแสดงข้อความที่ตัวรถพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูลให้รู้ว่าเป็น
พาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูล เช่น “รถดูดสิ่งปฏิกูล” เป็นต้น และต้องแสดงเลขทะเบียนใบอนุญาตประกอบกิจการ 
ชื่อหน่วยงานที่เป็นผู้ออกใบอนุญาต ชื่อบริษัทหรือเจ้าของกิจการด้วยอักษรไทยซึ่งมีขนาดที่เห็นได้ชัดเจน 
พร้อมหมายเลขโทรศัพท์ไว้ทั้งสองด้านของตัวรถ โดยขนาดตัวอักษรต้องสูงไม่น้อยกว่า 10 เซนติเมตร 
     (1.1.7) ส ีของรถพาหนะเก ็บขนถ ่ายส ิ ่งปฏิก ูล ต ้องกำหนดให ้ม ีส ีต ่างจาก                   
รถเก็บขนถ่ายสิ่งปฏิกูลขององค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล 
    (1.2) ต้องจัดให้มีเสื ้อคลุม ถุงมือยาง รองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง ผ้าปิดปาก ปิดจมูก 
สำหรับผู้ปฏิบัติงาน 
    (1.3)  กรณีที่ไม่มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลของตนเอง ต้องแสดงหลักฐานใบนำส่งสิ่งปฏิกูลว่าจะ
นำสิ่งปฏิกูลไปกำจัด ณ แหล่งกำจัดที่ถูกสุขลักษณะแห่งใด 

   (2) ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บขน “มูลฝอย”  
    (2.1) ต้องมีพาหนะเก็บ ขน มูลฝอย ซึ่งมีคุณลักษณะ ดังนี้ 
     (2.1.1) ได้รับอนุญาตจากกรมขนส่งทางบก 
     (2.1.2) ส่วนของรถที่ใช้เก็บ ขนมูลฝอย ต้องปกปิดมิดชิด สามารถป้องกันกลิ่นและ
สัตว์แมลงพาหะนำโรคได้ และไม่ทำให้มูลฝอยหกล้น หรือปลิวฟุ้งกระจายขณะขนย้าย 
     (2.1.3)  ส่วนของรถที่ใช้เก็บ ขนมูลฝอย ต้องอยู่ในสภาพที่ดีไม่รั่ว ไม่ซึม 
     (2.1.4)  ม ีอ ุปกรณ์ทำความสะอาดประจำรถ เช ่น ไม ้กวาด น ้ำยาดับกลิ่น                
น้ำยาฆ่าเชื้อโรค (เช่น ไลโซน 5%) 



     (2.1.5)  ต้องมีข้อความแสดงที่ตัวรถพาหนะเก็บ ขนมูลฝอย เพื่อให้รู้ว่าเป็นรถ ที่ใช้
เก็บ ขนมูลฝอย เช่น “รถเก็บขนมูลฝอย” เป็นต้น และต้องแสดงเลขทะเบียนใบอนุญาตประกอบกิจการชื่อ
หน่วยงานที่เป็นผู้ออกใบอนุญาต ชื่อบริษัท หรือ เจ้าของกิจการ ตัวอักษรไทยซึ่งมีขนาดที่เห็นได้ชั ดเจนพร้อม
หมายเลขโทรศัพท์ไว้ทั้งสองด้านของตัวรถ โดยขนาดตัวอักษรต้องสูงไม่น้อยกว่า 10 เซนติเมตร 
     (2.1.6)  สีของรถพาหนะเก็บ ขนมูลฝอย ต้องกำหนดให้มีสีต่างจากรถเก็บขน มูล
ฝอยขององค์การบริการส่วนตำบลปากทะเล 
    (2.2)  ต้องจัดให้มีผ้าปิดปากปิดจมูก เสื้อสะท้อนแสง ถุงมือยาง รองเท้า หนังยางหุ้มสูงถึง
แข้ง อุปกรณ์ทำความสะอาด เช่น ถังตักน้ำ ไม้กวาด พลั่ว น้ำยาดับกลิ่น น้ำยาฆ่าเชื้อโรค เช่น ไลโซน 5% 
สำหรับผู้ปฏิบัติงาน 
    (2.3) กรณีที่ไม่มีระบบกำจัดมูลฝอยของตัวเอง ต้องแสดงหลักฐานใบนำส่งมูลฝอยว่าจะนำ
มูลฝอยไปกำจัด ณ แหล่งกำจัดที่ถูกสุขลักษณะแหล่งใด 

    ข้อ 43 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจสอบ
ความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที  กรณีไม่ถูกต้องครบถ้วนให้ เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือดำเนินการทันที หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำ
บันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด  โดยให้เจ้าหน้าที่
และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย  
   เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาต หรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ ผู้ขอ
อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดใน 
ข้อบัญญัตินี้  

   ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาต หรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่า
จะพิจารณาแล้วเสร็จ  

   ข้อ 44 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 

   ข้อ 45 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วน
ตำบลปากทะเล เท่านั้น  
   การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื ่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ ้นอายุ  เมื ่อได้ยื ่นคำขอพร้อมกับเสีย
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้ 

   ข้อ 46 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ 
สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หรือแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการอิเล็กทรอนิกส์ ตาม
ประกาศ กรมอนามัย เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาต และหนังสือรับรองการแจ้งโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์  
พ.ศ. 2566 



   ข้อ ๔7 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคำ
ขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุด ตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
   การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ และ
เงื่อนไขดังต่อไปนี ้ 
   (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  
   (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู ้ยื ่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต          
นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

   ข้อ 48 ให้ใช้แบบพิมพ์ต่างๆ ตามท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ ดังต่อไปนี้ 
 (1) คำขอรับใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย ให้ใช้แบบ กสม. 1 
   (2) คำขอรับใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย ให้ใช้แบบ กสม. 2 
   (3) คำขอรับใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย ให้ใช้แบบ กสม. 3 
 (4) ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย ให้ใช้แบบ กสม. 4 
   (5) ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย ให้ใช้แบบ กสม. 5 
   (6) ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย ให้ใช้แบบ กสม. 6 
 (7) คำขอต่ออายุใบอนุญาต ตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล เรื่อง การจัดการสิ่ง
ปฏิกูลและมูลฝอยอัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ให้ใช้
แบบ กสม. 7 
   (8) คำขอรับใบแทนใบอนุญาต ตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล เรื่อง การจัดการสิ่ง
ปฏิกูลและมูลฝอยอัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ให้ใช้
แบบ กสม. 8 
   (9) ใบแทนใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย ให้ใช้แบบ กสม. 9 
   (10) ใบแทนใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย ให้ใช้แบบ กสม. 10 
   (11) ใบแทนใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย ให้ใช้แบบ กสม. 11 
   (12) คำขอบอกเลิกการดำเนินกิจการ ให้ใช้แบบ กสม. 12 
   (13) บันทึกหลักฐานการรับคำขอรับบริการ ให้ใช้แบบ กสม. 13 
   (14) หนังสือของเจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งส่งคืนคำขอ ให้ใช้แบบ กสม. 14 
   (15) หนังสือของเจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งผลการพิจารณาคำขอ ให้ใช้แบบ กสม. 15 
   (16) หนังสือของเจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งเหตุล่าช้าในการพิจารณาคำขอ ให้ใช้แบบ กสม. 16  
   (17) หนังสือคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ผู ้กระทำความผิดแก้ไขหรือขจัดความสกปรกหรือความ     
ไม่เป็นระเบียบหรือความไม่เรียบร้อยให้หมดไป ให้ใช้แบบ กสม. 17 
   
 
 
 



หมวด 7 
ค่าธรรมเนียม 

--------------------- 
   ข้อ 49 ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน กําจัด หรือหาประโยชน์จาก
การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนดว้ยการคิดค่าบริการ ให้เก็บ
ค่าธรรมเนียมในอัตราค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 
   (1)  ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย ฉบับละ 5,000 บาท                          
   (๒)  ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย   ฉบับละ 7,500 บาท 
   (๓)  ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย ฉบับละ 15,000 บาท                                           

   ข้อ 50 ในกรณีที่มีการนำพลังงานทดแทนหรือพลังงานสะอาดมาใช้ในการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและ 
มูลฝอย หรือมีการนำเทคโนโลยีมาใช้ในการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยหรือการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่ง
ปฏิกูลและมูลฝอยซึ่งสามารถลดก๊าซเรือนกระจกได้ ให้เก็บค่าธรรมเนียมใบอนุญาต ตามข้อ 49 (1) (2) และ 
(3) แล้วแต่กรณี ในอัตราค่าธรรมเนียม ดังนี้  
   (๑)  ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย   ฉบับละ 4,500 บาท                                                          
   (๒)  ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย          ฉบับละ 6,750 บาท 
   (๓)  ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย ฉบับละ 12,500 บาท                                               

   ข้อ 51 ค่าธรรมเนียมในการให้บริการขององค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล หรือหน่วยงานของรัฐ 
หรือราชการส่วนท้องถิ่นอื่นรวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพชรบุรีหรือเอกชนที่องค์การบริหารส่วนตำบล
ปากทะเล มอบหมายให้ดำเนินการแทนในการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา
ค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 
   (๑)  การเก็บและขนมูลฝอย เป็นรายเดือน 
    (ก) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนไม่เกิน ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์
เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 

๑)  นับแต่วันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕68 จนถึงวันที่ ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๗๔ ให้เก็บ
ค่าธรรมเนียมเดือนละ 30 บาท 

๒)  นับแต่วันที ่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๗๔ จนถึงวันที ่ ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๘๐               
ให้เก็บค่าธรรมเนียมเดือนละ 54 บาท 

3) นับแต่วันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕80 เป็นต้นไป ให้เก็บค่าธรรมเนียมเดือนละ 67 บาท 

    (ข) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตรหรือ ๐.๖ ลูกบาศก์
เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน ๑๒๐ กิโลกรัม  หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ 
๐.๖ ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์
เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร  หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บ
ค่าธรรมเนียมหน่วยละ 30 บาท 



    (ค) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน ๓ ,๖๐๐ กิโลกรัม หรือ ๑๘,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑๘ 
ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ข) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน ๓ ,๖๐๐ กิโลกรัม หรือ 
๑๘ ,๐๐๐ ล ิตร หร ือ ๑๘ ล ูกบาศก์เมตร และสำหร ับปร ิมาณมูลฝอยส่วนท ี ่ เก ิน ๓ ,๖๐๐ กิโลกรัม                    
หรือ ๑๘,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑๘ ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร                 
หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 30 บาท 

   (2) การกำจัดมลูฝอย เป็นรายเดือน 
 (ก) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนไม่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์

เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 
๑)  นับแต่วันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕68 จนถึงวันที่ ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๗๔ ให้เก็บ

ค่าธรรมเนียมเดือนละ 20 บาท 
๒)  นับแต่วันที ่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๗๔ จนถึงวันที ่ ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๘๐               

ให้เก็บค่าธรรมเนียมเดือนละ 51 บาท 
3) นับแต่วันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕80 เป็นต้นไป ให้เก็บค่าธรรมเนียมเดือนละ 63 บาท 

  (ข) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์
เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน ๑๒๐ กิโลกรัม  หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ 
๐.๖ ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์
เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียม
หน่วยละ 20 บาท 
    (ค) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน ๓ ,๖๐๐ กิโลกรัม หรือ ๑๘,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑๘ 
ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ข) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน ๓ ,๖๐๐ กิโลกรัม หรือ 
๑๘ ,๐๐๐ ล ิตร หร ือ ๑๘ ล ูกบาศก์เมตร และสำหร ับปร ิมาณมูลฝอยส่วนท ี ่ เก ิน ๓ ,๖๐๐ กิโลกรัม                    
หรือ ๑๘,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑๘ ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร                 
หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 20 บาท 

   (3) การเก็บและขนมูลฝอย หรือการกำจัดมูลฝอย เป็นรายครั้ง 
    (ก) การเก ็บและขนม ูลฝอยต ่อคร ั ้ ง  ให ้ค ิดเป ็นหน ่วย หน ่วยละ ๑๒๐ ก ิ โลกรัม                      
หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร และให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 100 บาท 
    (ข) กรณีมีปริมาณมูลฝอยที่เก็บและขนต่อครั้งเกิน ๒๔๐ กิโลกรัม หรือ ๑,๒๐๐ ลิตรหรือ ๑.๒ 
ล ูกบาศก์เมตร ให ้เก ็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหร ับปร ิมาณมูลฝอยส่วนที ่ ไม ่ เก ิน ๒๔๐ กิโลกรัม                 
หรือ ๑ ,๒๐๐ ลิตร หรือ ๑.๒ ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที ่ เก ิน ๒๔๐ กิโลกรัม                        
หรือ ๑,๒๐๐ ลิตร หรือ ๑.๒ ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๒๔๐ กิโลกรัม หรือ ๑ ,๒๐๐ ลิตร               
หรือ ๑.๒ ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 100 บาท 
    (ค) การกำจัดมูลฝอยต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ 
๐.๖ ลูกบาศก์เมตร และให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 100 บาท 



    (ง) กรณีมีปริมาณมูลฝอยที่กำจัดต่อครั้งเกิน ๒๔๐ กิโลกรัม หรือ ๑ ,๒๐๐ ลิตร หรือ ๑.๒ 
ล ูกบาศก์เมตร ให ้เก ็บค่าธรรมเน ียมตาม (ค) สำหร ับปร ิมาณมูลฝอยส่วนที ่ไม ่ เก ิน ๒๔๐ กิโลกรัม                 
หรือ ๑ ,๒๐๐ ลิตร หรือ ๑.๒ ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที ่ เก ิน ๒๔๐ กิโลกรัม                        
หรือ ๑,๒๐๐ ลิตร หรือ ๑.๒ ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๒๔๐ กิโลกรัม หรือ ๑ ,๒๐๐ ลิตร               
หรือ ๑.๒ ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 100 บาท 

   (4) การเก็บและขนสิ่งปฏิกูล หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล เป็นรายครั้ง 
    (ก) การเก็บและขนสิ่งปฏิกูลต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๕๐๐ ลิตร หรือ ๐.๕ ลูกบาศก์
เมตร และให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 75 บาท 
    (ข) กรณีมีปริมาณสิ่งปฏิกูลที่เก็บและขนต่อครั้งเกิน ๑,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑ ลูกบาศก์เมตร ให้
เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณสิ่งปฏิกูลส่วนที ่ไม่เกิน ๑ ,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑ ลูกบาศก์เมตร               
และสำหร ับปร ิมาณส ิ ่งปฏ ิก ูลส ่วนท ี ่ เก ิน ๑ ,๐๐๐ ล ิตร หร ือ ๑ ล ูกบาศก ์ เมตร ให ้ค ิดเป ็นหน ่วย                          
หน่วยละ ๑,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑ ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 75 บาท 
     (ค) การกำจัดมูลสิ่งปฏิกูลต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 5๐๐ ลิตร หรือ ๐.5 ลูกบาศก์
เมตร และให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 25 บาท 
    (ง) กรณีมีปริมาณสิ่งปฏิกูลที่กำจัดต่อครั้งเกิน ๑,๐0๐ ลิตร หรือ ๑ ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บ
ค่าธรรมเนียมตาม (ค) สำหรับปริมาณสิ่งปฏิกูลส่วนที่ไม่เกิน ๑,๐0๐ ลิตร หรือ ๑ ลูกบาศก์เมตร และสำหรับ
ปริมาณสิ่งปฏิกูลส่วนที่เกิน ๑,๐0๐ ลิตร หรือ ๑ ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑,0๐๐ ลิตร               
หรือ ๑ ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 25 บาท 
 (5) กรณีท่ีคำนวณปริมาณสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยแล้ว เศษไม่เกินกึ่งหนึ่งของหน่วย ตามท่ีกำหนดใน (๑) 
ถึง (๔) ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกินก่ึงหนึ่งของหน่วยตามที่กำหนดใน (๑) ถึง (๔) ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย  

   ข้อ 52 ให้เก็บค่าธรรมเนียมการกำจัดมูลฝอยเป็นรายเดือนและรายครั้งตามข้อ 51 แล้วแต่กรณี        
ในอัตรากึ่งหนึ่ง กรณีท่ีเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่สามารถคัดแยกมูลฝอยทั้งหมดที่มีอยู่ได้ตาม
ประเภทของมูลฝอยในเดือนหรือครั้งที่มีการเก็บและขนมูลฝอย ดังต่อไปนี้ 
   (1) มูลฝอย มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพ่ือส่งกำจัดอย่างถูก
วิธีต่อไป 
   (2) มูลฝอยอินทรีย์ มีการเข้าร่วมโครงการหรือกิจกรรมคัดแยกมูลฝอยอินทรีย์ เช่น โครงการถังขยะ
เปียกลดโลกร้อน จัดทำปุ๋ยหมัก หรือนำไปเลี้ยงสัตว์ในครัวเรือน หรือแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุ
โดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพื่อส่งกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 
   (3) มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ มีการเข้าร่วมโครงการหรือกิจกรรมคัดแยกมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ เช่น 
ธนาคารขยะ (recyclable waste bank) ผ้าป่าขยะ หรือแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปาก
ถุงให้มิดชิดเพ่ือจัดการอย่างถูกวิธีต่อไป 
   (4) มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตราย มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุ โดยปิดปากถุงให้
มิดชิดเพื่อส่งกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 
   (5) มูลฝอยติดเชื้อ มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพื่อส่งกำจัด
อย่างถูกวิธีต่อไป 



                เห็นชอบ 

(ลงชื่อ) 

          (นายไพศาล ช่อผกา) 
          นายอำเภอบ้านแหลม 
 

      (ลงชื่อ) 
             (นายชัยวัฒน์  หว่านผล)                                                                           

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล 

   กรณีที่อาคารหรือสถานที่ใดไม่มีมูลฝอยประเภทใดตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครอง
อาคารหรือสถานที่ได้มีการคัดแยกมูลฝอยประเภทนั้นแล้ว 

   ข้อ 53 ให้ยกเว้นค่าธรรมเนียมการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยเป็นรายเดือนและรายครั้งตาม        
ข้อ 51 แล้วแต่กรณี ให้แก่เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ซึ่งอยู่ในพื้นที่ตามประกาศเขตพื้นที่
ประสบสาธารณภัย เฉพาะกรณีสาธารณภัยที่เกิดจากธรรมชาติ ตั้งแต่วันที่มีการประกาศเขตพื้นที่ประสบสา
ธารณภัยจนถึงวันที่มีการประกาศวันสิ้นสุดสาธารณภัย ทั้งนี้ กรณีท่ีระยะเวลาที่เกิดสาธารณภัยไม่ครบเดือนให้
ปัดเป็นหนึ่งเดือน 

   ข้อ 54 บรรดาค่าธรรมเนียมตามข้อบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล 

หมวด 8  
บทกำหนดโทษ 

-------------------- 

   ข้อ 55 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อ 8 ข้อ 9 ข้อ 10 ข้อ 11 ข้อ 12 ข้อ 13 ข้อ 14  ข้อ 15        
ข้อ 16 ข้อ 17 หรือฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งหรือประกาศเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามข้อ 18 ต้องระวางโทษ
ปรับไม่เกินห้าร้อยบาท 

   ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ นอกจากที่กำหนดไว้ในวรรคหนึ่ง ต้องระวางโทษตามที่
กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของ
บ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  

บทเฉพาะกาล 

-------------------- 

  ข้อ 56 ผู้ดำเนินกิจการใดเป็นกิจการที่จะต้องได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล
ปากทะเล นี้ เมื่อได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตภายในกำหนดเวลาเก้าสิบวันนับแต่วันที่ข้อบัญญัติองค์การบริหาร
ส่วนตำบลปากทะเล นี้ผลใช้บังคับ ให้ยังคงประกอบกิจการได้ต่อไปจนกว่าจะมีคำสั่งไม่อนุญาต 

   ข้อ 57 บรรดาคำขออนุญาตใดๆ ที ่ได้ยื ่นไว้ก่อนวันที ่ข้อข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล          
ปากทะเล นี้มีผลใช้บังคับและอยู่ระหว่างการพิจารณาของเจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้ถือว่าเป็นคำขออนุญาตตาม
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล นี้ 

   ข้อ 58 คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุขซึ่งสั่งโดยอาศัยอำนาจตามข้อบังคับ
องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยซึ่งถูกยกเลิก ให้ใช้บังคับต่อไปได้
เท่าท่ีไม่ขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล นี้ 

   ประกาศ ณ วันที่    เดือน                     พ.ศ. 2568  

         
 

 
 



แบบ กสม.1 
คำขอรับใบอนุญาต 

การรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย 
 

เขียนที่...................................................... 

วันที่..............เดือน..................................พ.ศ. ................... 

 ข้าพเจ้า...................................................................อายุ.........ปี สัญชาติ...............อยู่บ้านเลขท่ี.............
หมู่ที่.......................ตรอก/ซอย..........................ถนน.........................ตำบล/แขวง....... ......................................... 

อำเภอ/เขต..........................จงัหวัด.............................................หมายเลขโทรศัพท์............................................. 

 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ
ประเภท 
 [   ] เก็บขนสิ่งปฏิกูล โดยมีแหล่งกำจัดที่ ……….………………………………………………….………(ชื่อสถานที่) 

ต้ังอยู่ที่.............หมู่ที่.......................ซอย..........................ถนน.........................ตำบล....... .................................. 

อำเภอ/เขต..........................จงัหวัด............................................. 
 [   ] เก็บขนมูลฝอย โดยมีแหล่งกำจัดที่ …..…………………………………………………………………(ชื่อสถานที่) 

ต้ังอยู่ที่.............หมู่ที่.......................ซอย..........................ถนน.........................ตำบล....... .................................. 

อำเภอ/เขต..........................จงัหวัด............................................. 
   ต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสาร        
มาด้วย ดังนี้ คือ 
  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
  สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ที่ดิน/อาคาร/ยานพาหะ) 
  หนังสือยินยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดมูลฝอย (กรณีท่ีส่งไปกำจัดที่อ่ืน ถ้าม)ี 
  หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีที่กฎหมายกำหนด ถ้ามี) 
  หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด ถ้ามี) 
    ใบมอบอำนาจ (กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ ถ้ามี) 
    หลักฐานอื่น ๆ 

1)........................................................................................................................... ................... 
2)........................................................................................................................... ................... 
3)............................................................................................................................ .................. 
 
 
 
 
 



(ด้านหลังคำขอรับใบอนุญาต) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
     (ลงชื่อ) ……………………….………………… ผู้ขอรับใบอนุญาต 
             (…….…………..………….……………….) 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
 (   ) เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ ……………………………….………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………..………………………………………………… 
 (    ) เห็นสมควรไม่อนุญาตเพราะ ..…………………………………………………..……………………….……………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………… 
     (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
            (…………………..……………..………….) 
     ตำแหน่ง……….…………………………………. 
           วันที่ ………/……………/………..…… 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

แผนผังแสดงท่ีตั้งสถานประกอบการโดยสังเขป 

 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
  (   ) อนุญาตให้ประกอบการได้ 
  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบการ 
 
    (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
           (………………………………….…………) 
    ตำแหน่ง …………………………….………... 
                                                วันที่ ………/………..……/…….……… 

 



แบบ กสม.2 
คำขอรับใบอนุญาต 

การกำจัดสิ่งปฏกิูลและหรือมูลฝอย 
 

เขียนที่...................................................... 

วันที่..............เดือน..................................พ.ศ. ................... 

 ข้าพเจ้า...................................................................อายุ.........ปี สัญชาติ...............อยู่บ้านเลขท่ี.............
หมู่ที่.......ตรอก/ซอย..........................ถนน.........................ตำบล/แขวง................................... อำเภอ/เขต
..........................จังหวัด.............................................หมายเลขโทรศัพท์............................................................... 

 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจประเภท 
 [   ] กำจัดสิ่งปฏิกูล โดยมีสถานทีก่ำจัด……….………………………………………………….………(ชื่อสถานที่) 

ต้ังอยู่ที่.............หมู่ที่.......................ซอย..........................ถนน.........................ตำบล....... .................................. 

อำเภอ/เขต..........................จงัหวัด............................................. 
 [   ] กำจัดมูลฝอย โดยมีสถานที่กำจัด……….………………………………………………….………(ชื่อสถานที่) 

ต้ังอยู่ที่.............หมู่ที่.......................ซอย..........................ถนน.........................ตำบล....... .................................. 

อำเภอ/เขต..........................จงัหวัด............................................. 
   ต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมา
ด้วย ดังนี้ คือ 
  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
  สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ที่ดิน/อาคาร/ยานพาหะ) 
  หนังสือยินยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดมูลฝอย (กรณีท่ีส่งไปกำจัดที่อ่ืน ถ้าม)ี 
  หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีที่กฎหมายกำหนด ถ้ามี) 
  หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด ถ้ามี) 
    ใบมอบอำนาจ (กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ ถ้ามี) 
    หลักฐานอื่น ๆ 

1)........................................................................................................................... ................... 
2)........................................................................................................................... ................... 

         3)............................................................................................................................ .................. 
 
 
 
 
 
 

 



(ด้านหลังคำขอรับใบอนุญาต) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
     (ลงชื่อ) ……………………….………………… ผู้ขอรับใบอนุญาต 
             (…….…………..………….……………….) 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
 (   ) เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ ……………………………….………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………..………………………………………………… 
 (    ) เห็นสมควรไม่อนุญาตเพราะ ..…………………………………………………..……………………….……………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………… 
     (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
            (…………………..……………..………….) 
     ตำแหน่ง……….…………………………………. 
           วันที่ ………/……………/………..…… 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

แผนผังแสดงท่ีตั้งสถานประกอบการโดยสังเขป 

 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
  (   ) อนุญาตให้ประกอบการได้ 
  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบการ 
 
    (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
           (………………………………….…………) 
    ตำแหน่ง …………………………….………... 
                                                วันที่ ………/………..……/…….……… 

 



 แบบ กสม.3 
คำขอรับใบอนุญาต 

การหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏกิูลและหรือมูลฝอย 
 

เขียนที่...................................................... 

วันที่..............เดือน..................................พ.ศ. ................... 

 ข้าพเจ้า...................................................................อายุ.........ปี สัญชาติ...............อยู่บ้านเลขท่ี.............
หมู่ที่.......ตรอก/ซอย..........................ถนน.........................ตำบล/แขวง................................... อำเภอ/เขต
..........................จังหวัด.............................................หมายเลขโทรศัพท์............................................................... 

 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ
ประเภท 
 [   ] การหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูล โดยมีสถานที่กำจัด……………………………………….………
(ชื่อสถานที่)ตั้งอยู่ที่.............หมู่ที่.......................ซอย..........................ถนน.........................ตำบล....... ................. 
อำเภอ/เขต..........................จงัหวัด............................................. 
 
 [   ] การหาประโยชน์จากการจัดการมูลฝอย โดยมีสถานที่
กำจัด……….………………………………………………….………(ชื่อสถานที่) 

ต้ังอยู่ที่.............หมู่ที่.......................ซอย..........................ถนน.........................ตำบล....... .................................. 

อำเภอ/เขต..........................จงัหวัด............................................. 
 
ต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย ดังนี้ 
คือ 
  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
  สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ที่ดิน/อาคาร/ยานพาหะ) 
  หนังสือยินยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดมูลฝอย (กรณีท่ีส่งไปกำจัดที่อ่ืน ถ้าม)ี 
  หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีที่กฎหมายกำหนด ถ้ามี) 
  หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด ถ้ามี) 
    ใบมอบอำนาจ (กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ ถ้ามี) 
    หลักฐานอื่น ๆ 

1)........................................................................................................................... ................... 
2)........................................................................................................................... ................... 

         3)............................................................................................................................ .................. 
 
 
 
 



(ด้านหลังคำขอรับใบอนุญาต) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
     (ลงชื่อ) ……………………….………………… ผู้ขอรับใบอนุญาต 
             (…….…………..………….……………….) 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
 (   ) เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ ……………………………….………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………..………………………………………………… 
 (    ) เห็นสมควรไม่อนุญาตเพราะ ..…………………………………………………..……………………….……………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………… 
     (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
            (…………………..……………..………….) 
     ตำแหน่ง……….…………………………………. 
           วันที่ ………/……………/………..…… 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

               
 

แผนผังแสดงท่ีตั้งสถานประกอบการโดยสังเขป 

 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
  (   ) อนุญาตให้ประกอบการได้ 
  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบการ 
 
    (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
           (………………………………….…………) 
    ตำแหน่ง …………………………….………... 
                                                วันที่ ………/………..……/…….……… 

 



แบบ กสม.4 
 
 
 

ใบอนุญาต 
การรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย 

เล่มที…่……. เลขที่….…… ปี……….... 

  อนุญาตให้…………………………..………………………………....อายุ…..….ป ี สัญชาติ……………...……. 
อยู่บ้าน/สำนักงานเลขท่ี………..….หมู่ที…่……..…ตรอก/ซอย………….….……………..ถนน…....………….………………... 
ตำบล/แขวง………………………………………อำเภอ/เขต…………………………….…..จังหวัด…………..…………………….... 
โทรศัพท…์…………………………………..……..โทรสาร....................................................... 
  ข้อ 1. รับทำการเก็บ ขน  สิ่งปฏิกูล  มูลฝอย โดยใช้ชื่อสถานประกอบการว่า.................. 
...........................................................................ตั้งอยู่ ณ เลขที่……………………..…….…….....หมู่ที.่...................... 
ตรอก/ซอย......................................ถนน.......................................ตำบล……….................................................... 
อำเภอ.....................................จังหวัด......................................โทรศัพท…์…………………………………….……………… 
ทั้งนี้ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต......……………….….…บาท (…………………………………………………………………..) 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที…่….………..…..เลขที…่………..……ลงวันที.่…..…..เดือน……………..……….….พ.ศ. …………..……. 
  ข้อ 2. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล เรื่อง 
การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยอัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและ
มูลฝอย พ.ศ. .......... 
  ข้อ ๓. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ ดังต่อไปนี้ 
   ๓.๑ .............................................................................................................................  
   ๓.๒ .............................................................................................................................  

   ๓.๓ .............................................................................................................................  

 

ใบอนุญาตฉบับนี้  ให้ใช้ได้จนถึงวันที่ ...............เดือน.........................................พ.ศ..................... 

                 ออกให้  ณ วันที่.................เดือน..........................................พ.ศ...........................  
 

 

(ลงชื่อ)...................................................... 
       (...............................................) 

    เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

 

 
 



แบบ กสม.5 
 
 
 

ใบอนุญาต 
การกำจัดสิ่งปฏกิูลและหรือมูลฝอย 

เล่มที…่……. เลขที่….…… ปี……….... 

  อนุญาตให้…………………………..………………………………....อายุ…..….ป ี สัญชาติ……………...……. 
อยู่บ้าน/สำนักงานเลขท่ี………..….หมู่ที…่……..…ตรอก/ซอย………….….……………..ถนน…....………….………………... 
ตำบล/แขวง………………………………………อำเภอ/เขต…………………………….…..จังหวัด…………..…………………….... 
โทรศัพท…์…………………………………..……..โทรสาร....................................................... 
  ข้อ 1. รับทำการกำจัด  สิ่งปฏิกูล  มูลฝอย โดยใช้ชื่อสถานประกอบการว่า..................... 
...........................................................................ตั้งอยู่ ณ เลขที่……………………..…….…….....หมู่ที.่...................... 
ตรอก/ซอย......................................ถนน.......................................ตำบล……….................................................... 
อำเภอ.....................................จังหวัด......................................โทรศัพท…์…………………………………….……………… 
ทั้งนี้ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต......……………….….…บาท (…………………………………………………………………..) 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที…่….………..…..เลขที…่………..……ลงวันที.่…..…..เดือน……………..……….….พ.ศ. …………..……. 
  ข้อ 2. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล เรื่อง 
การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยอัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและ
มูลฝอย พ.ศ. .......... 
  ข้อ ๓. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ ดังต่อไปนี้ 
   ๓.๑ .............................................................................................................................  
   ๓.๒ .............................................................................................................................  

   ๓.๓ .............................................................................................................................  

 

ใบอนุญาตฉบับนี้  ให้ใช้ได้จนถึงวันที่ ...............เดือน.........................................พ.ศ..................... 

                 ออกให้  ณ วันที่.................เดือน..........................................พ.ศ...........................  
 

 

(ลงชื่อ)...................................................... 
       (...............................................) 

    เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

 

 
 



แบบ กสม.6 
 
 
 

ใบอนุญาต 
การหาประโยชน์จากการกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือมลูฝอย 

เล่มที…่……. เลขที่….…… ปี……….... 

  อนุญาตให้…………………………..………………………………....อายุ…..….ป ี สัญชาติ……………...……. 
อยู่บ้าน/สำนักงานเลขท่ี………..….หมูที…่……..…ตรอก/ซอย………….….……………..ถนน…....………….………………... 
ตำบล/แขวง………………………………………อำเภอ/เขต…………………………….…..จังหวัด…………..…………………….... 
โทรศัพท…์…………………………………..……..โทรสาร....................................................... 
  ข้อ 1. การหาประโยชน์จากการกำจัด  สิ่งปฏิกูล  มูลฝอย โดยใช้ชื่อสถานประกอบการ
ว่า........................................................................ตั้งอยู่ ณ เลขที่……………………..…….…….....หมู่ที.่...................... 
ตรอก/ซอย......................................ถนน.......................................ตำบล……….................................................... 
อำเภอ.....................................จังหวัด......................................โทรศัพท…์…………………………………….……………… 
ทั้งนี้ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต......……………….….…บาท (…………………………………………………………………..) 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที…่….………..…..เลขที…่………..……ลงวันที.่…..…..เดือน……………..……….….พ.ศ. …………..……. 
  ข้อ 2. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล เรื่อง 
การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยอัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและ
มูลฝอย พ.ศ. .......... 
  ข้อ ๓. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ ดังต่อไปนี้ 
   ๓.๑ .............................................................................................................................  
   ๓.๒ .............................................................................................................................  

   ๓.๓ .............................................................................................................................  

 

ใบอนุญาตฉบับนี้  ให้ใช้ได้จนถึงวันที่ ...............เดือน.........................................พ.ศ..................... 

                 ออกให้  ณ วันที่.................เดือน..........................................พ.ศ...........................  
 

 

(ลงชื่อ)...................................................... 
       (...............................................) 

    เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

 

 



แบบ กสม.7 
คำขอต่ออายุใบอนุญาต 

ตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล 
เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยอัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียม 

เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. .......... 

เขียนที่.................................................. 
                                                    วันที่...........เดือน........................ ..............พ.ศ. ................. 

  ข้าพเจ้า ………………………………………………..…………… อายุ……..… ปี สัญชาติ …………….……….  

อยู่บ้านเลขท่ี……………หมู่ที่…….…ตรอก/ซอย………………… ถนน ……………………….....ตำบล …………….……………
อำเภอ ………………………….…..……จังหวัด…………..…….……………….. หมายเลขโทรศัพท…์……..……..………………… 

  ขอยื่นคำขอต่อใบอนุญาต 
     ให้รับทำการเก็บ ขน  สิ่งปฏิกูล  มูลฝอย 
     ให้รับทำการกำจัด  สิ่งปฏิกูล  มูลฝอย 
     ให้รับทำการหาประโยชน์จากการกำจัด  สิ่งปฏิกูล  มูลฝอย  

    ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ดังต่อไปนี้ 
 1. ได้รับอนุญาตตามใบอนุญาตเล่มที่.......เลขที่...........เมื่อวันที่..........เดือน..........................พ.ศ........... 
ค่าธรรมเนียมปี ละ.......................บาท ใบอนุญาตกำหนดสิ้นอายุในวันที่.........เดือน..........................พ.ศ........... 
 2. พร้อมนี้ได้แนบใบอนุญาตและส่งเงินค่าธรรมเนียม จำนวน….............................บาท มาด้วยแล้ว 

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาอนุญาต 
  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
    (ลงชื่อ) ……………………………………….…… ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต 
           (…………………….…………..……………….) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
 

ความเห็นของเจ้าหน้าที่ 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 

(   ) เห็นสมควรต่อใบอนุญาต 

(   ) เห็นสมควรไม่อนุญาต 
เพราะ ………………………………….……………………..………………. 
………………………………………………………………..….………………. 

 (ลงช่ือ) ………………………….……………เจ้าหน้าท่ี 
 (………………………….…………………) 

          ตำแหน่ง …………………………………………… 
วันท่ี ….…./…………….…./…………... 

 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 

เพราะ………………………………….……………………..………………
………………………………………………………………………………… 

(ลงช่ือ) …………….…………………………………… 

        (…………………………………….………….) 
         ตำแหน่ง………………………………………………. 

วันท่ี …………/…………….……/……..…… 

 



แบบ กสม. 8 

คำขอรับใบแทนใบอนุญาต 
ตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล 

เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยอัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียม 
เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏกิูลและมูลฝอย พ.ศ. ...... 

เขียนที่.................................................. 
                                                    วันที่...........เดือน........................ ..............พ.ศ. ................. 

    1. ข้าพเจ้า ……………………………………………..…………………… อายุ……..… ปี สัญชาติ …….…….  

อยู่บ้านเลขท่ี……………หมู่ที่…….…ตรอก/ซอย………………… ถนน ……………………….....ตำบล …………….……………
อำเภอ ………………………….…..……จังหวัด…………..…….……………….. หมายเลขโทรศัพท…์……..……..…………………
ใบอนุญาต............................................................................................................  (เดิม) เล่มที่.........................
เลขที่...........เมื่อวันที่...................เดือน......................พ.ศ. ..................ค่าธรรมเนียมปี ละ.......................บาท 
ใบอนุญาตกำหนดสิ้นอายุในวันที่.........เดือน..........................พ.ศ..... ...... 

  2. ขอยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
     2.1 ให้รับทำการเก็บ ขน  สิ่งปฏิกูล  มูลฝอย 
     2.2 ให้รับทำการกำจัด  สิ่งปฏิกูล  มูลฝอย 
     2.3 ให้รับทำการหาประโยชน์จากการกำจัด  สิ่งปฏิกูล  มูลฝอย  

      เนื่องจากใบอนุญาตของข้าพเจ้าดังกล่าวข้างต้น  
     สูญหาย  ถูกทำลาย  ชำรุดในสาระสำคัญ โดยแนบหลักฐานประกอบการพิจารณาดังนี้ 

     สำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดง 
           ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
      ใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 
  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
    (ลงชื่อ) ……………………………………….…… ผู้รับใบแทนใบอนุญาต 
           (…………………….…………..……………….) 
 
 
 
 
 
 
 
 

ความเห็นของเจ้าหน้าที่ 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 

(   ) เห็นสมควรอนุญาต 

(   ) เห็นสมควรไม่อนุญาต 
เพราะ ………………………………….……………………..………………. 
………………………………………………………………..….………………. 

 (ลงช่ือ) ………………………….……………เจ้าหน้าท่ี 
 (………………………….…………………) 

          ตำแหน่ง …………………………………………… 
วันท่ี ….…./…………….…./…………... 

 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 

เพราะ………………………………….……………………..………………
………………………………………………………………………………… 

(ลงช่ือ) …………….…………………………………… 

        (…………………………………….………….) 
         ตำแหน่ง………………………………………………. 

วันท่ี …………/…………….……/……..…… 

 

 

(ลงช่ือ) …………….…………………………………… 



แบบ กสม.9 

 

 

 

ใบแทนใบอนุญาต 
การรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย 

เล่มที…่……. เลขที่….…… ปี……….... 

  อนุญาตให้…………………………..………………………………....อายุ…..….ป ี สัญชาติ……………...……. 
อยู่บ้าน/สำนักงานเลขท่ี………..….หมู่ที…่……..…ตรอก/ซอย………….….……………..ถนน…....………….………………... 
ตำบล/แขวง………………………………………อำเภอ/เขต…………………………….…..จังหวัด…………..…………………….... 
โทรศัพท…์…………………………………..……..โทรสาร....................................................... 
  ข้อ 1. รับทำการเก็บ ขน  สิ่งปฏิกูล  มูลฝอย โดยใช้ชื่อสถานประกอบการว่า.................. 
...........................................................................ตั้งอยู่ ณ เลขที่……………………..…….…….....หมู่ที.่...................... 
ตรอก/ซอย......................................ถนน.......................................ตำบล……….................................................... 
อำเภอ.....................................จังหวัด......................................โทรศัพท…์…………………………………….……………… 
ทั้งนี้ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต......……………….….…บาท (…………………………………………………………………..) 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที…่….………..…..เลขที…่………..……ลงวันที.่…..…..เดือน……………..……….….พ.ศ. …………..……. 
  ข้อ 2. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล เรื่อง 
การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยอัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและ
มูลฝอย พ.ศ. .......... 
  ข้อ ๓. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ ดังต่อไปนี้ 
   ๓.๑ .............................................................................................................................  
   ๓.๒ .............................................................................................................................  

   ๓.๓ .............................................................................................................................  

 

ใบอนุญาตฉบับนี้  ให้ใช้ได้จนถึงวันที่ ...............เดือน.........................................พ.ศ..................... 

                 ออกให้  ณ วันที่.................เดือน..........................................พ.ศ...........................  
 

 

(ลงชื่อ)...................................................... 
       (...............................................) 

    เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

 
 



แบบ กสม.10 

 

 

 

ใบแทนใบอนุญาต 
การกำจัดสิ่งปฏกิูลและหรือมูลฝอย 

เล่มที…่……. เลขที่….…… ปี……….... 

  อนุญาตให้…………………………..………………………………....อายุ…..….ป ี สัญชาติ……………...……. 
อยู่บ้าน/สำนักงานเลขท่ี………..….หมู่ที…่……..…ตรอก/ซอย………….….……………..ถนน…....………….………………... 
ตำบล/แขวง………………………………………อำเภอ/เขต…………………………….…..จังหวัด…………..…………………….... 
โทรศัพท…์…………………………………..……..โทรสาร....................................................... 
  ข้อ 1. รับทำการกำจัด  สิ่งปฏิกูล  มูลฝอย โดยใช้ชื่อสถานประกอบการว่า..................... 
...........................................................................ตั้งอยู่ ณ เลขที่……………………..…….…….....หมู่ที.่...................... 
ตรอก/ซอย......................................ถนน.......................................ตำบล……….................................................... 
อำเภอ.....................................จังหวัด......................................โทรศัพท…์…………………………………….……………… 
ทั้งนี้ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต......……………….….…บาท (…………………………………………………………………..) 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที…่….………..…..เลขที…่………..……ลงวันที.่…..…..เดือน……………..……….….พ.ศ. …………..……. 
  ข้อ 2. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล เรื่อง 
การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยอัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและ
มูลฝอย พ.ศ. .......... 
  ข้อ ๓. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ ดังต่อไปนี้ 
   ๓.๑ .............................................................................................................................  
   ๓.๒ .............................................................................................................................  

   ๓.๓ .............................................................................................................................  

 

ใบอนุญาตฉบับนี้  ให้ใช้ได้จนถึงวันที่ ...............เดือน.........................................พ.ศ..................... 

                 ออกให้  ณ วันที่.................เดือน..........................................พ.ศ...........................  
 

 

(ลงชื่อ)...................................................... 
       (...............................................) 

    เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

 

 



แบบ กสม.11 

 

 

 

ใบแทนใบอนุญาต 
การหาประโยชน์จากการกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือมลูฝอย 

เล่มที…่……. เลขที่….…… ปี……….... 

  อนุญาตให้…………………………..………………………………....อายุ…..….ป ี สัญชาติ……………...……. 
อยู่บ้าน/สำนักงานเลขท่ี………..….หมูที…่……..…ตรอก/ซอย………….….……………..ถนน…....………….………………... 
ตำบล/แขวง………………………………………อำเภอ/เขต…………………………….…..จังหวัด…………..…………………….... 
โทรศัพท…์…………………………………..……..โทรสาร....................................................... 
  ข้อ 1. การหาประโยชน์จากการกำจัด  สิ่งปฏิกูล  มูลฝอย โดยใช้ชื่อสถานประกอบการ
ว่า........................................................................ตั้งอยู่ ณ เลขที่……………………..…….…….....หมู่ที.่...................... 
ตรอก/ซอย......................................ถนน.......................................ตำบล……….................................................... 
อำเภอ.....................................จังหวัด......................................โทรศัพท…์…………………………………….……………… 
ทั้งนี้ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต......……………….….…บาท (…………………………………………………………………..) 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที…่….………..…..เลขที…่………..……ลงวันที.่…..…..เดือน……………..……….….พ.ศ. …………..……. 
  ข้อ 2. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล เรื่อง 
การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยอัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและ
มูลฝอย พ.ศ. .......... 
  ข้อ ๓. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ ดังต่อไปนี้ 
   ๓.๑ .............................................................................................................................  
   ๓.๒ .............................................................................................................................  

   ๓.๓ .............................................................................................................................  

 

ใบอนุญาตฉบับนี้  ให้ใช้ได้จนถึงวันที่ ...............เดือน.........................................พ.ศ..................... 

                 ออกให้  ณ วันที่.................เดือน..........................................พ.ศ...........................  
 

 

(ลงชื่อ)...................................................... 
       (...............................................) 

    เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

 
 



แบบ กสม.12 

คำขอบอกเลิกการดำเนินกิจการ 

เขียนที่.............................................................................. 
วันที่............. เดือน............................ พ.ศ. ..................... 

   1. ข้าพเจ้า ……………………………………………..…………………… อายุ……..… ปี สัญชาติ …….…….  

อยู่บ้านเลขท่ี……………หมู่ที่…….…ตรอก/ซอย………………… ถนน ……………………….....ตำบล …………….……………
อำเภอ ………………………….…..……จังหวัด…………..…….……………….. หมายเลขโทรศัพท…์……..……..…………………
เป็นผู้ถือใบอนุญาต/ผู้รับมอบอำนาจจากผู้ถือใบอนุญาต  

    1.1 ให้รับทำการเก็บ ขน  สิ่งปฏิกูล  มูลฝอย 

    1.2 ให้รับทำการกำจัด  สิ่งปฏิกูล  มูลฝอย 

    1.3 ให้รับทำการหาประโยชน์จากการกำจัด  สิ่งปฏิกูล  มูลฝอย  

เล่มที่.................. เลขท่ี.......................ป.ี..................เมื่อวันที่.....................เดือน........................พ.ศ. ..................
ค่าธรรมเนียมปี ละ.......................บาท ใบอนุญาตกำหนดสิ้นอายุในวันที่.........เดือน..........................พ.ศ........... 

   2. ขอแจ้งเลิกการดำเนินกิจการดังกล่าวต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น เนื่องจาก............................................. 
....................................................................................และได้เลิก/จะเลิกการดำเนินกิจการ เมื่อวันที่................... 
เดือน....................... พ.ศ. .............. พร้อมทั้งได้แนบหลักฐานที่นำมาประกอบการพิจารณา ดังนี้ 
    1. ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย เล่มที่.......... เลขที่........... ป.ี...... 
    2. ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย เล่มที่......... เลขที่.............. ปี............. 
    3. ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย เล่มที่....... เลขที่....... ปี......... 

 4. ใบแทนใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย เล่มที่......... เลขท่ี........  
         ปี...............(ถ้ามี)    
 5. ใบแทนใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย เล่มที่........... เลขท่ี.......... ป.ี..........(ถ้ามี)  
 6. ใบแทนใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย เล่มที่................  
         เลขที่......... ปี.....................(ถ้ามี)     
 7. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้รับใบอนุญาต 
 8. หนังสือมอบอำนาจที่ถูกต้องตามกฎหมาย พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบ 
         อำนาจและผู้รับมอบอำนาจ (กรณีผู้รับใบอนุญาตไม่สามารถมายื่นคำขอด้วยตนเองได)้ 

   ข้าพเจ้าขอรับรองว่าไม่มีค่าธรรมเนียมค้างชำระจากการประกอบกิจการ ก่อนเลิกการประกอบกิจการ
และข้อความที่ระบุไว้ในแบบคำขอนี้ เป็นความจริงทุกประการ 

 
                                  (ลงชื่อ)..........................................................ผู้ขอขอบอกเลิกใบอนุญาต 

       (........................................................) 



(ลงชื่อ).................................................................  
 (.....................................................)   
               ผู้ยื่นคำขอ/ผู้รับมอบอำนาจ   
 

 

 

 
(ลงชื่อ)............................................................ 

(.....................................................) 
ตำแหน่ง......................................................... 

เจ้าหน้าที่ผู้รับและตรวจสอบคำขอ 

 
(ลงช่ือ)............................................................  
 (.....................................................)   
ตำแหน่ง.........................................................  
           เจ้าหน้าท่ีผู้รับและตรวจสอบคำขอ  

แบบ กสม.13 

 
สำหรับเจ้าหน้าที ่

บันทึกหลักฐานการรับคำขอรับบริการ 

    ด้วย(นาย/นาง/นางสาว)................................. .................. ได้มาแสดงตัวยื ่นคำขอเรื ่อง
........................................................................................................ เลขที่คำขอ..............ได้รับเรื่องเมื่อวันที่............
เดือน............................... พ.ศ. .................. เจ้าหน้าที่ ซึ่งได้ตรวจสอบคำขอและรายการเอกสารหรือหลักฐานที่ยื่นมา
พร้อมคำขอนี้แล้ว ปรากฏดังนี้ 

   ครบ       
   ไม่ครบ คือ..................................................................................................................................... 

…………………………………………………จึงให้ผู้ยื่นคำขอ/ผู้รับมอบอำนาจ กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมา
ยื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพิ่มเติม ภายในวันที่.................................................. มิฉะนั้นจะถือว่าผู้ยื่นคำขอไม่ประสงค์
จะให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการตามคำขอต่อไป องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล จะยกเลิกเร่ืองและส่งคืนคำขอ 
 
 
 
 
 

ข้าพเจ้าได้อ่านและรบัทราบข้อความข้างตน้นี้ โดยตลอดแล้ว จงึลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐาน 
 
 
 
 

 
แบบ กสม.13 

 
 

สำหรับผู้ขอรับบริการ 
บันทึกหลักฐานการรับคำขอรับบริการ 

เลขที่คำขอ.....................ได้รบัเรื่องเมื่อวันท่ี.............................เดือน.................................. พ.ศ. ............................. 
การตรวจสอบคำขอและรายการเอกสารหรือหลักฐานที่ยื่นมาพร้อมคำขอ  

   ครบ       
   ไม่ครบ คือ ............................................................................................................................................. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..………… 
        ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบท้ังหมดมายื่นตอ่เจ้าพนักงานท้องถิ่น ภายในวันท่ี...............................      
หากพ้นกำหนด ไม่มาดำเนินการและมิได้แจ้งข้อขัดข้องให้ทราบ หรือการแก้ไขข้อบกพร่องไม่ครบถ้วน ถือว่าผู้ยื่นคำขอไม่ประสงค์
จะให้เจ้าหน้าทีด่ำเนินการตามคำขอต่อไป องค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล จะยกเลิกเรื่องและส่งคืนคำขอ 
   



ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 

(......................................) 
..................................... 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

       แบบ กสม.14 
 

 

 
           ที่  ……………. /………………                                                  ....................................................................... 
                                                                                              ………………………………………………………………. 

                                           วันที่.................................................. 

   เรื่อง ส่งคืนคำขอพร้อมเอกสารหรือหลักฐานประกอบ 

   เรียน ....................................................................... 

   อ้างถึง 1. คำขอ........................................................................... 

   ลำดับคำขอที่.......................... ลงวันที่.......................................    

      ตามท่ีท่านได้ยื่นขอ …………….....…………………………………….. ลำดับคำขอที่............................. 
ลงวันที่....................................................... และเจ้าหน้าที่ได้แจ้งให้ผู้ยื่นคำขอดำเนินการแก้ไขคำขอหรือ       ยื่น
เอกสาร/หลักฐานประกอบเพิ่มเติม ภายในวันที่ ............................................................ นั้น  

    บัดนี้ครบตามระยะเวลาที่กำหนดแล้ว ปรากฏว่าท่านมิได้ดำเนินการแก้ไข/เพิ่มเติม เอกสารหรือ
หลักฐานประกอบให้ถูกต้องครบถ้วนตามที่เจ้าหน้าที่แจ้งให้ทราบ ทำให้เจ้าหน้าที่ไม่อาจพิจารณาให้ดำเนินการตามคำ
ขอได้ และถือว่าผู้ยื่นคำขอไม่ประสงค์ที่จะให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการตามคำขอต่อไป จึงขอส่งคืน  คำขอ พร้อม
เอกสารประกอบมาพร้อมหนังสือฉบับนี้ ทั้งนี้ หากท่านไม่เห็นด้วยกับการส่งคืนคำขอของเจ้าหน้าที่ ท่านสามารถ
อุทธรณ์ต่อ...........................................................ได้ภายในระยะเวลา 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งหนังสือฉบับนี้ ตามกฎหมาย
ว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง หรือท่านจะยื่นคำขอใหม่ก็ได้ 

    จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ  

  

 

 

 
 

 

 

 

 

โทรศัพท.์.................................. 
โทรสาร....................................



ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 

(......................................) 
..................................... 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

           แบบ กสม.15 

 
 
 

 
ที่  ……………. /………………                             ทำ        ........................................................................                                                                               

……………………………………………………………….                              

                    วันที่.................................................. 

เรื่อง แจ้งผลการพิจารณาคำขอ 

เรียน ....................................................................... 

อ้างถึง 1. คำขอ........................................................................... 

       ลำดับคำขอที่.......................... ลงวันที่.......................................   

    ตามท่ีท่านได้ยื่นขอ …………………………………………………………………………………………………….. 

และเจ้าหน้าที่ได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น 

    บัดนี ้เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้แจ้งผลการพิจารณา ดังนี้ 
     อนุญาตให้ท่าน ................................................... (ตามคำขอ) .............................................  
จึงขอให้ท่านมาติดต่อขอรับใบอนุญาต หรือชำระค่าธรรมเนียม/ค่าบริการ (แล้วแต่กรณี) จำนวน ...............บาท 
(....................................................................................) ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งหนั งสือนี ้
     ไม่อนุญาตให้ท่าน................................................................. (ตามคำขอ) ................................. ..... 
เนื่องจาก  
          1. .......................................................................................................................... ............ 

2. .......................................................................................................................... ............ 
3. .......................................................................................................................... ............ 
4. .......................................................................................................................... ............ 
5. .......................................................................................................................... ............ 

    ทั้งนี้ หากท่านเห็นว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณาไม่ถูกต้องหรือมีข้อโต้แย้งใดๆ ขอให้ท่าน
แจ้งความเห็น พร้อมเอกสารหรือหลักฐานที่เป็นประโยชน์ หรือสนับสนุนความเห็นของท่าน แก่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือฉบับนี้ 

    จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ  

  

 
 

โทรศัพท.์.................................. 
โทรสาร..................................... 



ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 

(......................................) 
..................................... 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

    แบบ กสม.16 

 
 
ที่  ……………. /………………                             ทำ         .....................................................................                                                                                                    

….…………………………..……………………………. 

                    วันที่.................................................. 

เรื่อง แจ้งเหตุล่าช้าในการพิจารณาคำขอ 

เรียน ....................................................................... 

อ้างถึง 1. คำขอ........................................................................... 

       ลำดับคำขอที่.......................... ลงวันที่.......................................   

    ตามท่ีท่านได้ยื่นขอ …………………………………………………………………………….……………………….. 
และเจ้าหน้าที่ได้ออกใบรับคำขอของท่านเพ่ือดำเนินการแล้ว นั้น 

    ในการนี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นยังไม่สามารถดำเนินการออกใบอนุญาตตามคำขอของท่านได้     
แล้วเสร็จ ภายในระยะเวลา....................วัน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล 
อันมีสาเหตุเนื่องมาจาก 
    1. .......................................................................................................................... .................... 
    2. .......................................................................................................................... .................... 
    3. .......................................................................................................................... .................... 
    4. .......................................................................................................................... .................... 
    5. .......................................................................................................................... .................... 
    เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 10 แห่งพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณา
อนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 2558 เจ้าพนักงานท้องถิ่นจึงขอขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตออกไปและ
จะแจ้งให้ท่านทราบทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ โดยต้องขออภัยมา ณ โอกาสนี้ด้วย ทั้งนี้  
เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะได้เร่งดำเนินการตามคำขอของท่านให้เสร็จสิ้นโดยเร็วต่อไป 

    จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ  

  

 
 

 
 
โทรศัพท.์.................................. 
โทรสาร..................................... 
 

 



    แบบ กสม.17  

 
คำสั่งที่............/................                                             สำนักงาน......................................................... 
            .........................................................................                        

วันที่.........เดือน..............................พ.ศ. ...........................  

เรื่อง  ให้แก้ไขหรือขจัดความสกปรกหรือความไม่เป็นระเบียบหรือความไม่เรียบร้อยให้หมดไป  

เรียน  .........................................................................  

สิ่งที่ส่งมาด้วย  ภาพถ่ายประกอบ                       จำนวน..............ฉบับ  

    ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลปากทะเล โดยเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้
พบว่า อาคาร สถานที่ หรือบริเวณใดที่ท่านมีกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง มีสิ ่งปฏิกูลและมูลฝอยไม่ถูก
สุขลักษณะและควรทำการเก็บขน สิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ไปทำการกำจัดให้ต้องด้วยสุขลักษณะยิ่งขึ้น 

    อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 44 (3) แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความ
เป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบข้อ 18 แห่งข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนตำบลปากทะเล เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยอัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียม
เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ...... เจ้าพนักงานท้องถิ่น ขอแจ้งให้ท่านทำการเก็บขน สิ่งปฏิกูล
และมูลฝอยจากอาคาร สถานที่หรือบริเวณนั้น ๆ ซึ่งท่านเป็นเจ้าของหรือครอบครองอยู่ไปทำการกำจัดให้ต้อง
ด้วยสุขลักษณะ ทัง้นี้ ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในกำหนด.......…...วัน นับแต่วันที่ได้รับคำสั่งนี้ หากไม่ปฏิบัติตาม 
ภายในระยะเวลาดังกล่าว ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท อนึ่ง หากท่านไม่พอใจคำสั่ง ท่านมีสิทธิอุทธรณ์
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือฉบับนี้  

    จึงเรียนมาเพ่ือทราบและปฏิบัติตามข้างต้นด้วย              

                                                 
                                                   ขอแสดงความนับถือ 

                                               ลงชื่อ............................................. 
                                                      (............................................) 

                                                   ตำแหน่ง.............................................. 
                                                     เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
 
 
สำนัก/กอง/ฝ่าย..............  
โทร. ...............................     
 


